31. Et iterum extens de finibus Tyri, venit per Sidonem ad mare Gallilæe inter medios fines Decapoles.

32. Et adducunt ei surdum, et mutum, et deprecabantur eum, ut imponat illi manum.

33. Et apprehendens eum de turba secorsum, misit digitos suos in aurículas ejus: et expuens, tetigit linguam ejus:

34. Et suspiciens in cælum, ingemuit, et ait illi: Ephphetha, quod est adaperire.

35. Et statim apertæ sunt aures ejus, et solutum est vinculum linguæ ejus, et loquebatur recte.

36. Et præcepit illis ne cui dicerent. Quantum autem eis præcipiebatur, tantò magis plùs prædicabant:

37. Et eò amplius admirabantur, dicentes: Bene omnia fecit: et surdos fecit audire, et mutos loqui.

31. Y saliendo otra vez de los confines de Tyro, fué por Sidón á la mar de Galilea, atravessando el territorio de Decápolis.

32. Y le trajeron un sordo y mudo<sup>1</sup>, y le rogaban que pusiese la mano sobre él.

33. Y sacándole aparte de entre la gente<sup>2</sup>, le metió los dedos en sus orejas: y escupiéndole, le tocó con su lengua:

34. Y mirando al cielo, gimió, y le dijo: Ephphetha, que quiere decir: Sé abierto.

35. Y luego fueron abiertas sus orejas, y fué desatada la ligadura<sup>3</sup> de su lengua, y hablaba bien<sup>4</sup>.

36. Y les mandó que á nadie lo dijese. Pero cuanto mas se lo mandaba, tanto mas lo divulgaban:

37. Y tanto mas se maravillaban, diciendo: Bien lo ha hecho todo: á los sordos ha hecho oír, y á los mudos hablar.

## CAPITULO VIII.

Con siete panes, y cuatro peces da de comer á cuatro mil hombres. Encarga á sus discípulos, que se guarden de la doctrina de los Phariseos. Da vista á un ciego. Examina la fe de sus discípulos. Confesion de san Pedro. Les revela su muerte y su resurreccion. Exhorta á su imitacion, á los que quieren seguirle.

1. In diebus illis iterum cum turba multa esset, nec haberent quod manducarent, convocatis discipulis, ait illis:

2. Misereor super turbam: quia ecce jam triduo sustinent me, nec habent quod manducant:

3. Et si dimisero eos jejunos in domum suam, deficient in via: quidam enim ex eis de longè venerunt.

4. Et responderunt ei discipuli sui: Unde illos quis poterit hic saturare panibus in solitudine?

1. En aquellos dias como el pueblo hubiese concurrido otra vez en grande número, y no viesesen que comer, llamando Jesus á sus discípulos, les dijo:

2. Compasion tengo de estas gentes: porque tres dias ha que están conmigo, y no tienen que comer:

3. Y si los enviare en ayunas á su casa, desfallecerán en el camino: pues algunos de ellos han venido de lejos<sup>5</sup>.